
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 25236

MARTES, 29 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 144

1/2

C
V

E-
20

25
-6

45
6

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS

CONSEJERÍA DE FOMENTO, VIVIENDA, ORDENACIÓN  
DEL TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2025-6456	 Orden	FOM/15/2025,	de	21	de	julio,	de	modificación	de	la	FOM/4/2025,	
de	 24	 de	 febrero,	 por	 la	 que	 se	 establecen	 las	 bases	 reguladoras	
y	 se	 aprueba	 la	 convocatoria	 de	 ayudas	 para	 la	 incorporación	 de	
conductores	profesionales	al	mercado	laboral,	modificada	por	Orden	
FOM/11/2025, de 17 de junio.

Con el fin de fomentar y facilitar la incorporación de nuevos profesionales al sector del 
transporte de mercancías y viajeros por carretera, cuestión que ha sido identificada como 
un grave riesgo por las distintas asociaciones de transportistas, que esta incorporación sea 
efectiva y que no suponga una carga lesiva a la economía del sector, desde el Gobierno de 
Cantabria se consideró necesario establecer una línea de ayudas al sector del transporte.

Con tal fin, en el BOC nº 42, de 3 de marzo de 2025, se publicó la Orden FOM/4/2025, de 
24 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de 
ayudas para la incorporación de conductores profesionales al mercado laboral.

La financiación prevista en la base tercera de la orden para estas ayudas es de 100.000,00 
euros, con cargo a la aplicación presupuestaria 04.04.453C.481 "Fomento de la incorporación 
de conductores en el mercado laboral" de los Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria.

Posteriormente, en el BOC nº 121, de 25 de junio de 2025, se publicó la Orden FOM/11/2025, 
de 17 de junio, por la que se modifica la base tercera de la Orden FOM/4/2025, de 24 de febrero, 
estableciéndose que la financiación prevista para estas ayudas es de 200.000,00 euros.

Dado el éxito de la convocatoria, se considera procedente el aumento del crédito destinado 
a su financiación con el objetivo de atender el mayor número de solicitudes posible de cara a 
facilitar la incorporación de nuevos conductores profesionales al mercado laboral.

Por otro lado, en la base séptima de la Orden FOM/4/2025, de 24 de febrero, se establece 
como fecha de finalización del plazo de presentación de solicitudes el 1 de octubre de 2025. 
Pues bien, teniendo en cuenta que con el importe de las ayudas que ya han sido solicitadas 
y que se encuentran en estado de tramitación en la unidad administrativa correspondiente, 
ya se ha agotado el crédito presupuestario destinado a éstas, incluido el aumento del crédito 
previsto en esta orden de modificación, procede anunciar el cierre de la convocatoria a efectos 
de presentación de solicitudes.

En su virtud, de conformidad con lo previsto en el artículo 35 de la Ley 5/2018, de 22 
de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria

RESUELVO

Primero.- Modificar la Orden FOM/4/2025, de 24 de febrero, por la que se establecen las 
bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de ayudas para la incorporación de conductores 
profesionales al mercado laboral, en los siguientes términos:



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 25237

MARTES, 29 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 144

2/2

C
V

E-
20

25
-6

45
6

Se modifica la base tercera "Financiación" que queda redactada de la siguiente forma:

"Las subvenciones, en una cuantía máxima de 250.000,00 euros, serán satisfechas con 
cargo a la aplicación presupuestaria de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria 04.04.453C.481 "Fomento de la incorporación de conductores en el mercado 
laboral".

Segundo.- Anunciar el cierre de la convocatoria de ayudas para la incorporación de 
conductores profesionales al mercado laboral, convocadas por Orden FOM/4/2025, de 24 de 
febrero, a efectos de presentación de solicitudes, por agotamiento del crédito vinculado a la 
convocatoria.

Tercero.- Modificar la base séptima de la Orden FOM/4/2025, de 24 de febrero "Plazo de 
presentación de solicitudes", que queda redactado en los siguientes términos:

"Las solicitudes podrán ser presentadas desde el día siguiente a la fecha de entrada en vigor 
de la presente orden.

El plazo de presentación de solicitudes finalizará el día que se publique en el Boletín Oficial 
de Cantabria el anuncio del cierre de la convocatoria a efectos de presentación de solicitudes. 
No se admitirán a trámite las solicitudes que se presenten con posterioridad,"

Cuarto.- Esta Orden, que agota la vía administrativa, es susceptible de recurso de 
reposición ante esta Consejería en el plazo de un mes desde el día siguiente a su publicación, o 
directamente de recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses contados a partir 
del día siguiente a su publicación ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Cantabria.

Quinto.- La presente Orden desplegará sus efectos el día de su publicación en el Boletín 
Oficial de Cantabria.

Santander, 21 de julio de 2025.
El consejero de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente,

Roberto Media Sainz.
2025/6456


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-6441	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 302 reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Recogida Domiciliaria de Basura. Expediente 1060/2025.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-6517	Resolución por la que se adjudican los puestos de trabajo a los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en la categoría profesional de Técnico Sociosanitario pertenec

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-6452	Resolución de Alcaldía 1950, de 21 de julio de 2025, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-6518	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que en ejecución de la Oferta de Empleo Público van a integrar la bolsa de empleo para la contratación laboral temporal en la categoría profesional de Técnico Sociosanitario.

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-6473	Resolución PJSS/SCS/12/2025, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe/a de Servicio de Radiodiagnóstico de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-6451	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria de una bolsa de empleo temporal, de una plaza de Técnico de Actividades y Medio Ambiente, Escala de Administración Especial, Subescala Técnica, Clase Media, Grupo A2 pa

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-6458	Bases reguladoras y convocatoria del proceso selectivo para la provisión en propiedad, mediante el sistema de concurso oposición, por promoción interna, de una plaza de Administrativo de Cultura, en régimen laboral. Expediente RHU/30/2025.

	Aguas Torrelavega, S.A.
	CVE-2025-6448	Bases reguladoras de la convocatoria para la constitución de una bolsa de empleo, mediante concurso de méritos, de Oficial de Primera de Explotación, para eventuales contrataciones temporales.


	2.3. Otros
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-6464	Resolución de 21 de julio de 2025, por la que se hace público el calendario para la asignación de destinos a aquellos funcionarios de carrera de cuerpos docentes que no tengan destino definitivo, para el curso 2025-2026.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2025-6434	Aprobación de la Oferta de Empleo Público de 2025. Expediente 470/2025.



	3. Contratación Administrativa
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-6454	Resolución por la que se declara desierto el concurso para el otorgamiento de la concesión para la ocupación del dominio público portuario y explotación de la nave 6E del Edificio de Usos Múltiples en el Puerto de Laredo (Cantabria). Expedie


	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2025-6460	Exposición pública de la cuenta general de 2024. Expediente 708/2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-6471	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Alcantarillado, Recogida de Basuras y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2025-6457	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua y Basura del primer semestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 265/2025.

	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2025-6477	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2025, y apertura de del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-6450	Aprobación, exposición pública de la matricula fiscal y lista cobratoria de las Tasas por Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con Mercados Ambulantes en el exterior del Mercado de La Esperanza y México, y Frutas y Verduras par

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-6462	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa del Mercado Semanal de los jueves correspondiente al mes de julio de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2025-6463	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal correspondiente al Precio Público por la prestación del Servicio de la Escuela Infantil Anjana del mes de julio de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Vega de Liébana
	CVE-2025-6475	Aprobación, exposición pública de los padrones fiscales del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana y Rústica de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2025-6478	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2025-6486	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Impuesto sobre Actividades Económicas correspondiente a 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2025-6472	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa por Asistencia Domiciliaria de junio de 2025 y, apertura del periodo voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-6456	Orden FOM/15/2025, de 21 de julio, de modificación de la FOM/4/2025, de 24 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de ayudas para la incorporación de conductores profesionales al mercado labora
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-6503	Extracto de la convocatoria para la concesión de subvenciones culturales de concurrencia competitiva 2025.
	CVE-2025-6504	Extracto de la convocatoria para la concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, a entidades deportivas sin ánimo de lucro que permitan colaborar en la organización de eventos deportivos 2025.
	CVE-2025-6505	Extracto de la convocatoria para la concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, a entidades deportivas sin ánimo de lucro que permitan colaborar en el desarrollo y gestión de las Escuelas de Iniciación Deportiva.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-6442	Concesión de subvenciones en el marco de la convocatoria para finalidades culturales y deportivas realizadas por clubes y asociaciones sin ánimo de lucro de 2025, publicada en el Boletín Oficial de Cantabria número 32, de 17 de febrero de 20

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-6430	Extracto de la convocatoria de subvenciones destinadas a la promoción y fomento del asociacionismo y participación ciudadana en actividades deportivas de 2025.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5942	Anuncio de dictado de Resolución por la que se formula Documento de Alcance del Estudio Ambiental Estratégico del Plan Parcial del Sector S.U.D. Residencial número 1 Pontejos, del municipio de Marina de Cudeyo.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2025-5579	Concesión de licencia de primera ocupación para la obra del proyecto de rehabilitación de bar para cambio de uso a chalet turístico en Serdio. Expediente 799/2024.


	7.5. Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-6502	Resolución de 18 de julio de 2025, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 4 de julio de 2025, que acuerda la corrección de errores del Decreto 22/2025, de 10 de abril, por el que se crean el Equipo Específ
	CVE-2025-6497	Resolución de 21 de julio de 2025, por la que se da publicidad a las autorizaciones y modificaciones de apertura y funcionamiento de los centros privados de la Comunidad Autónoma de Cantabria a excepción de los que imparten enseñanzas univer




		Gobierno de Cantabria
	2025-07-23T14:14:45+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




